
    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

1 
 

VERBALE DI GARA RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA S ENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA MEDIANTE R.D.O. N . 1923090 SU ME.PA. – 
“RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE TONEN GO CON LA 
COSTRUZIONE DI NUOVI CAMMINAMENTI PEDONALI, REGIMEN TAZIONE E 
SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE, ALLESTIMENTO DI AIUOL E A VERDE  – AVVISO 
LAVORI 1_2017 – CIG: 74482813EC – CUP: D32I18000010006”. 
 

Data 03 MAGGIO 2018 ore 09:00 
 
 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Arch. Arturo Andreol, responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Mazze’, quale 
organismo monocratico,  trattandosi di procedura negoziata per l’affidamento di lavori con il criterio del 
massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di:  
 
BANDO LAVORI DI MANUTENZIONE CATEGORIA OG3”. PER L’ ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI: “RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE T ONENGO CON LA 
COSTRUZIONE DI NUOVI CAMMINAMENTI PEDONALI, REGIMEN TAZIONE E 
SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE, ALLESTIMENTO DI AIUOL E A VERDE  – AVVISO 
LAVORI 1_2017 – CIG: 74482813EC – CUP: D32I18000010006” 
 
Coadiuvato dai testimoni:  
1. Geom. Pierpaolo Crosa  – Istruttore Tecnico Ufficio Tecnico Comunale   - Componente 
 
Dato atto che non assistono alla gara altri testimoni; 
 

PREMESSO 
 

- che dal 26/06/2017 al 12/07/2017 è stato pubblicato all’Albo Pretorio al n. 463 e sul Profilo del 
Committente l’Avviso n. 1 – 2017 di indagine di mercato, con scadenza ore 12:00 del 12/07/2017, 
preordinato alla individuazione  degli operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata sopra specificata; 

- che il citato Avviso di Manifestazione di interesse evidenziava, fra le altre cose, che la procedura 
negoziata sarebbe stata effettuata sul MEPA mediante R.d.O. fra imprese iscritte al “Bando lavori di 
manutenzione categoria OG3” attivo dal 01/07/2016 chiedendo per tale ragione alle ditte interessante 
obbligatoriamente l’iscrizione al citato bando sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it 

- Che l’elenco completo delle 20 (venti) ditte da invitare alla successiva procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori, come stabilito dal “Verbale di esame richieste di partecipazione ad indagine 
di mercato, individuazione ditte da invitare” del 21/02/2018, risulta essere il seguente secondo la 
Tabella 1: 

 
 
 
 

SEDUTA   PUBBLICA 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

2 
 

- Tabella 1 – Elenco ditte invitate 

 
 
- che con determinazione a contrattare n. 49T, in data 11/04/2018 del responsabile del servizio tecnico lavori 

pubblici e manutenzioni, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
mediante RdO sul Mepa nell’ambito del “Bando di lavori di manutenzione categoria OG3”, per 
l’affidamento dei lavori in oggetto e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi 
dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente la lettera 
d’invito e il disciplinare di gara; 
 

- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 lett. 
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 previa consultazione di n. 20 (venti)  ditte individuate sulla base dell’ 
indagine di mercato condotta attraverso la pubblicazione dell’avviso n. 1 – 2017; 

 
- che in data 11/04/2018 è stata avviata la R.d.O. n. 1923090 sul Mepa nell’ambito del “Bando di lavori di 

manutenzione – categoria OG3” con termine ultimo per la presentazione delle offerte previsto per le ore 
12:00 del 02/05/2018 e data per la prima seduta pubblica prevista per le ore 09:00 del 03/05/2018 a cui sono 
state invitate le venti ditte sopra elencate; 

 
- che in data 02/05/2018 alle ore 09:00 si procede mediante la piattaforma M.E.PA. a visuallizare le offerte 

pervenute nell’ambito della R.d.O. n. 1923090 constatando che sono state prodotte n. 10 (dieci) buste 
amministrative e relative offerte economiche secondo la successiva Tabella 2:  

 
 
 
 
 
 
 
 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

3 
 

 
- Tabella 2 – Elenco ditte che hano presentato offerta (copia visualizzazione pagina M.E.PA.) 

 
 

PROCEDE 
 
Come previsto dalla piattaforma www.acquistiinretepa.it , prima dell’apertura delle offerte in seduta pubblica 
attivata, ai sensi dall’art. 97, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, al sorteggio del metodo di calcolo per la 
determinazione della soglia di anomalia tra quelli stabiliti puntualmente nella norma richiamata.   
 
Come stabilito al titolo 10 del Disciplinare di gara al paragrafo “Offerte anomale. Applicazione della 
esclusione automatica delle offerte anomale”, troverà applicazione il procedimento dell’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 qualora, dopo l’esame delle offerte, 
ricorrano i presupposti di legge in ordine al numero delle offerte ammesse ovvero che queste siano almeno in 
numero di 10. 
 
Qualora le offerte ammesse siano in numero inferiore a 10, la soglia di anomalia determinerà il valore del 
ribasso oltre il quale le offerte saranno sottoposte a verifica di congruità. 
 
Il sistema informatico estrae il medoto e) del comma 2 dell’art. 97 con coefficiente pari a 0,9 e  
precisamente: “media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci 
per cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor 
ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media, 
moltiplicato per un coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice o, in mancanza della commissione, 
dal Rup, all’atto del suo insediamento tra i seguenti valori: 0,6 / 0,7 / 0,8 / 0,9”; 
Di seguito la visualizzazione delle pagine M.E.P.A. prima e dopo il sorteggio del metodo di cui all’art. 97, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 
 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

4 
 

- Tabella 3A – Elenco ditte che hanno presentato offerta ed Elenco dei metodi di cui all’art. 97, comma 2, 
prima del sorteggio automatizzato (copia visualizzazione pagina M.E.PA.) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

5 
 

- Tabella 3B – Elenco dei metodi di cui all’art. 97, comma 2, dopo il  sorteggio automatizzato (copia 
visualizzazione pagina M.E.PA.) 

 

 
 
 
Successivamente procede alla verifica della documentazione amministrativa constatando la completezza e 
correttezza della documentazione presentata da tutte e 10 (dieci) le ditte partecipanti: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

6 
 

- Tabella 4 – Elenco ditte che hanno presentato documentazione amministrativa completa e corretta (copia 
visualizzazione pagina M.E.PA.) 
 

 
 
Senza soluzione di continuità  
 

PROCEDE  
 

1) ad ammettere tutte le 10 (dieci) ditte partecipanti, in quanto in possesso dei requisiti,  alla successiva 
fase di apertura delle buste contenenti l’offerta economica; 
 

2) alla apertura delle buste economiche precisando che: 
a. essendo pervenute 10 offerte economiche, qualora tutte valide, si procederà con l’applicazione 

del procedimento dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

7 
 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Nel seguito la Tabella 5, visualizzazione della pagina Mepa corrispondente,  con apertura delle buste 
contenenti l’offerta economica (si evidenzia che l’apertura delle buste economiche mediante la piattaforma 
www.acquistiinretepa.it resituisce automaticamente il valore degli importi ribassati  offerti): 

Tabella 5 – Elenco delle offerte prodotte dalle ditte partecipanti (copia visualizzazione pagina M.E.PA.) 
 

 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

8 
 

 
 
 
Si precisa che per ragioni tecniche derivanti dalla visualizzazione sullo schermo del PC, la tabella 5 è 
costituita da due videate sequenziali. 
 
Successivamente, essendo pervenute di 10 (dieci) offerte valide,  ai fini del calcolo della applicazione il 
procedimento dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, si 
procede alla compilazione della Tabella 6 ove sono riportati i ribassi alla terza cifra decimale arrotondata 
all’unità superiore corrispondenti alle offerte economiche prodotte dalle ditte partecipanti che nel modulo 
offerta generato automaticamente dalla piattaforma Mepa vengono restituite nella forma dell’importo 
ribassato offerto.  



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

9 
 

Tabella 6 – Elenco dei ribassi offerti (importi ribassati desunti dal modulo offerta generato automaticamente 
dalla piattaforma Mepa tradotti in ribassi percentuali)  
n. Ditta Indirizzo p.iva ribasso 
1 SC Edil di Pagliero Renzo sas Frazione Spineteo 185, Castellamonte 

(TO) 
01686380013 8,423 

2 Gugliotta srl Via delle Industrie 36, Vigliano Biellese 
(BI) 

02237400029 15,80 

3 Euroverde sas  c.so Moncalieri 252/G, Torino 05567440010 24,13 
4 Vittone Scavi srl Via Torino n. 141, Leinì (TO) 11443610016 8,382 
5 I.c.f.a. srl  Via Rotta Palmero 10, Beinasco (TO) 07916150019 18,89 
6 Sicet srl  Via Aosta n. 71, Ivrea (TO) 07018900014 22,411 
7 Idrocem srl  Via F.lli Ponti 5, Vercelli  02427640020 21,373 
8 Ivies spa Loc. Cretaz Boson 13, Pontey (AO) 01172450072 8,97 
9 Omegna Scavi di Scaramozza 

Gianni A.  
VIA Granerolo 6, Omegna (VB) 00915180038 14,801 

10 Italverde srl C.so Francia 253, Torino 01418340012 20,502 
 

Ai sensi dell’art. 97 commi 1 e 2 si attua il calcolo del la soglia di anomalia delle offerte utilizzando il metodo 
di calcolo precedentemente sorteggiato; la soglia di anomalia viene determinata nel valore  pari al 20,354 % in 
termini percentuali come risulta dall’allegato al presente verbale denominato “Allegato 1 verbale del 
03_05_2018 procedura CIG 74482813EC  
 
Infine si predispone la graduatoria provvisoria delle offerte con ribasso uguale o inferiore alla soglia di 
anomalia: 

Tabella 7 – Graduatoria provvisoria: 
n. Ditta Indirizzo p.iva ribasso 
1 I.c.f.a. srl  Via Rotta Palmero 10, Beinasco (TO) 07916150019 18,89 
2 Gugliotta srl Via delle Industrie 36, Vigliano Biellese 

(BI) 
02237400029 15,80 

3 Omegna Scavi di Scaramozza 
Gianni A.  

VIA Granerolo 6, Omegna (VB) 00915180038 14,801 

4 Ivies spa Loc. Cretaz Boson 13, Pontey (AO) 01172450072 8,97 
5 SC Edil di Pagliero Renzo sas Frazione Spineteo 185, Castellamonte 

(TO) 
01686380013 8,423 

 
Conseguentemente si formula, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 la proposta di 
aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Riqualificazione del cimitero della frazione Tonengo con la 
costruzione di nuovi camminamenti pedonali, regimentazione e smaltimento delle acque meteoriche, 
alelstimento di aiuole a verde – Avviso Lavori 1_2017 - CIG: 74482813EC – CUP: D32I18000010006” a 
favore della impresa I.C.F.A. s.r.l. con sede in via Rotta Palmero 10, Beinasco (TO) – P.IVA: 07916150019 la 
quale ha offerto il ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 18,89%, offerta più prossima per 
difetto alla soglia di anomalia,  e per il prezzo di euro 82.200,48 oltre oneri di sicurezza pari ad euro 4.173,22 
per un importo totale di euro 86.373,70 oltre i.v.a. 
 
 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

10 
 

Visto tutto quanto sopra 
 

DISPONE 
la restituzione dei depositi cauzionali a tutte le imprese concorrenti, fuorché all’impresa prima in graduatoria. 
 

PROPONE 
alla Stazione Appaltante di procedere alla verifica dei requisiti generali in capo alle prime due ditte in 
graduatoria mediante la piattaforma AVCPASS 
 

RIMETTE 
il presente verbale unitamente a tutti gli atti di gara al R.U.P. per gli adempimenti di competenza ai fini 
dell’aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidatario 
provvisorio a norma di legge 
 

AVVERTE 
Che il presente verbale letto e approvato, viene sottoscritto come segue e sarà pubblicato sul profilo internet 
del Comune di Mazzè, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. Avverso il presente atto è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. n. 104/2010. 
 
Le operazioni di gara terminano alle ore 12:00. 
 
 
Approvato e sottoscritto. 
 
 
 Il RdS e segretario    I Testimoni      
F.to Arch. Arturo Andreol   F.to Geom. Pierpaolo Crosa  
 
 
 
 
Allegati: 

a) tutta la documentazione in formato pdf presentata dai concorrenti partecipanti e scaricata dalla 
piattaforma M.E.PA. in relazione alla R.d.O.1923090 e conservata agli atti; 

b) Allegato 1 al verbale di gara del 03_05_2018 procedura CIG:  74482813EC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


